
  1/4 

 

Abeceda 2 – pracovní list žáka 

A zase ta abeceda. Jak utajit obsah textu? Zašifrujeme ho. Vezměme si abecedu bez háčků 

a čárek a pojďme šifrovat. 

 

 

 

 

 

1. Písmena abecedy rozdělte do čtyř disjunktních skupin (každé písmeno patří právě do 

jedné skupiny). Písmena rozdělte podle jejich os souměrností. Osy si můžete zakreslit 

do písmen nahoře. Písmena, která patří do dané skupiny, zapište do rámečků. 

 

Do první skupiny patří ta písmena, která nemají osu souměrnosti. 

 

 

 

 

Do druhé skupiny ta, která mají právě jednu osu souměrnosti, a to vodorovnou.  

 

 

 

 

Do třetí skupiny ta, která mají právě jednu osu souměrnosti, a to svislou. 

 

 

 

 

Do čtvrté skupiny ta, která mají dvě osy souměrnosti. 

 

 

 

 

Poznámka: Písmena B a K budeme brát jako slova s jednou osou souměrnosti, a to 

vodorovnou. 

 

Příklad: Písmena A, M patří do stejné skupiny (do 3.), písmena B, D patří do stejné 

skupiny (do 2.) a F, G patří do stejné skupiny (do 1.). 

• Nápověda 1A: Chcete si raději zkontrolovat rozdělení do skupin? Dojděte si 

pro nápovědu. 

• Nápověda 1B: Potřebujete další kontrolu? Je připravena. 



  2/4 

 

ŠIFRA 

Písmeno zašifrujeme tak, že ho „schováme“ do slova, kde všechna ostatní písmena 

patří do jiné skupiny než původní písmeno. Jako oddělovač těchto slov 

použijeme /. 

Příklad: Ve slově DEKA je zašifrováno písmeno A. Ve slově MATKA je 

zašifrováno písmeno K. 

• Nápověda 2A: Není vám to jasné? Řekněte si o nápovědu. 

 

2. Rozšifrujte slova, zapište je do tabulky pod šifrou.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Nápověda 2B: Nevíte, jak na to? Je připravena další nápověda. 

   

  Rozšifrujte větu.  

 

 

 

 

 

3. Zašifrujte písmena do nějakého smysluplného slova. 

 

 

 

 

• Nápověda 3: Je připravena další nápověda. 

  



  3/4 

TROCHU POČÍTÁNÍ 

K abecedě přidáme trochu matematiky. Převedeme slova a věty do čísel. 

 

4. Odhalte, souvislost mezi slovy a čísly, jestliže platí: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Nápověda 4A: Nevidíte spojitost mezi slovy a čísly? Pak je čas na nápovědu. 

• Nápověda 4B: Potřebujete další nápovědu? Je připravena. 

 

Kterým číslům odpovídají dané skupiny slov? 

 

Příklad: 

 

 

• Nápověda 4C: Nejde to? Pomoc je připravena. 

 

 

 

 

5. Najděte aspoň dvě skupiny různých smysluplných slov, jejichž hodnota odpovídá 

číslu 45. 

 

 

 

  



  4/4 

 

6. Úloha navíc pro mistry šifrování 

 

Porovnejte slova a vyřešte příklad. 

Do rámečků pod slova zapište rozšifrovaná písmena a pak doplňte mezi slova znak 

nerovnosti. 

 

Ukázka: HMAT / ZRNO / ROH / DEKA < ROH / PLYN / BOX / SRNA 

 (protože HORA < RYBA, protože 42<46) 

 


